
OBSAH

Švarcvaldskč hodinky.................................................................................. 7
První vlaková loupež...................................................................................17
Smrt průvodčího Bracka............................................................................27
Hazardér......................................................................................................36
Zvláštní vlak velkoknížete Konstantina....................................................47
Udavači..............................................................................   65
Hořovická tragédie..................................................................................... 81
Vražda Johanky Ottové (Vyprávění obchodního cestujícího)................ 117

Po delší přestávce opět vychází další Malý železniční pitaval. I když se pátý 
díl liší svou podobou od předchozích svazků, jeho téma zůstává stejné -  příběhy 
z černé kroniky naší železnice v období prvních tří desetiletí její existence, jak je 
zachytily vyšetřovací spisy, úřední zprávy a soudobý tisk.

Vlakové loupeže bývají vděčným námětem detektivních románů i akčních 
filmů. Naše příběhy přinášejí v kapitolách Švarcvaldské hodinky a První vlaková 
loupež dva nejstarší případy tohoto druhu na našich železnicích. Tři příběhy jsou 
věnovány železničářům, přičemž dva z nich -  Hazardér a Smrt průvodčího Bracka
-  mají jako společného jmenovatele lehkomyslnost a její osudné následky. Třetí 
příběh Udavači nás přesvědčí, že závist má u nás starou tradici.

Již od počátku železnic jezdily na našich tratích „ostře sledované vlaky“, 
zvláštní vlaky přepravující významné osobnosti. Ani jim se přes pozornost, kterou 
jim dráha měla věnovat, občas nevyhnuly problémy (Zvláštní vlak velkoknížete 
Konstantina). V těchto i v některých dalších případech se opět můžeme setkat 
s vyšetřovateli železničních nehod brněnského policejního ředitelství Janem 
Ratoliskou a Aloisem Maluškou.

Srážka vlaků na České západní dráze, к níž došlo na podzim roku 1868 
poblíž Hořovic, byla do té doby i dlouho potom největším železničním neštěstím 
v rakouském mocnářství. V kapitole Hořovická tragédie můžeme sledovat snahu 
soudu nalézt a potrestat její viníky. Poslední příběh -  Vražda Johanky Ottové
-  nás přesvědčí o tom, že již  v dobách železničního dávnověku nebylo radno 
samotným mladým dámám cestovat vlakem.

Děj i postavy příběhů v této knížce jsou skutečné, některá jména však byla 
s ohledem na potomky změněna. Podkladem zpracování příběhů se staly zejména 
archivní materiály Moravského zemského archivu v Brně a zprávy z denního tisku.


